
 

 

 

 

 

 

 

凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置

工艺优化技术改造项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：凯凌化工（张家港）有限公司 

评价单位：张家港保税区苏大安康卫生与环境技术咨询有限公司 

2023 年 07 月 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

 I 

目  录 

1 概 述 .................................................................................................................................. 1 
[...]
化工生产基地、江苏省化工企业聚集区，世界知名的、国内一流的化工工业园。 

（2）产业导向 

产业导向为：以精细化工、化工新材料、高端专用和功能性化学品、生物及能

源新技术和新能源技术、新型化工节能环保产业为主导产业，适当发展原有液体散

装产品仓储为主的石油化工物流产业，鼓励现有机械加工行业转型升级。 

园区目前汇集了世界知名、国内一流的化工企业，技术先进、效益高、低污染，

入园化工企业中，不存在产业政策限制类和禁止类的项目，也不存在落后产能淘汰，

园区将重点实施化工产业改造和提升计划。根据 2017 年 5 月由中国石油和化学工业

规划院编制的《江苏扬子江国际化工园化工产业升级发展规划（2016-2020）》主旨，

重点发展高性能材料、锂电池材料/电子化学品、有机硅、涂料、精细化工（含油脂

加工、润滑油添加剂、表面活性剂、香精香料等）、基础化工等六大板块，产业设

计统筹产业链、价值链和创新链：产业链突出成长性，着力做大做强、提高总量；

价值链以突出创利性为主线，着力做精做深、提高溢价；创新链以突出领先性为主

线，着力做特做优、提高后劲。 

本项目属于有机化学原料制造类，符合《张家港保税区扬子江国际化学工业园

产业发展规划》的要求。 

因此，该项目的建设符合园区产业规划。 

2.6.1.2 化工园功能布局和用地规划 

园区为适应园区沿长江呈带状发展的格局，用地总布局以对外交通功能的长江

路为主干道，构成园区道路主框架，以此划分不同功能的用地块。园区用地以工业

用地为主，区内不安排居住用地、农田和行政、公共服务用地。企业现有用地性质

为工业用地，详见图 2.6-1。 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

54  

本项目位于江苏扬子江化学工业园凯凌化工（张家港）有限公司现有厂区内，

所占用地为园区工业用地，符合园区用地规划。 

2.6.1.3 化工园基础及公用工程 

表2.6-1  基础设施建设情况一览表 

环保基础设施 实际建设 运行情况 备注 

给水 

保税区自来水厂 2 万 m3/d 运行 水源为长江 

张家港第三水厂 20 万 m3/d 运行 水源为长江 

张家港第四水厂 40 万 m3/d 运行 水源为长江 

污水 胜科水务 4.5 万 m3/d 运行 尾水排入长江 

中水回用 
工业水 2 万 m3/d、除盐

水 4000m3/d 
运行 

目前，园区内使用胜科

再生水的企业有扬子江

石化、梅塞尔气体、天

齐锂业、长华聚氨酯、

凯凌化工、旭化成聚甲

醛、赛宝龙石化、日触

化工、霍尼韦尔 9 家 

高浓度污水预处理 

7500m3/d 

（A、B 系列建设规模

各为 3750m3/d） 

已建成，

未运行 

企业均自建有污水预处

理设施，目前无企业委

托处理，工程未运行 

供电 

220kV 变电站 5 座；

110kV 公用变电站 14

座；35kV 公用变电站 3

座 

运行 部分在园区外 

燃气工程 

以“西气东输”天然气为

气源，在港华路和港丰

路交汇处东北角设置保

税区高中压计量调压

站。 

运行 - 

供热 

长源热电 880t/h 运行 五期已建 4 台 220t/h 

华昌化工热电站 280t/h 运行 
已建 5 台锅炉

（2×130t/h+3×75t/h） 

双狮精细化工热

电站 
215t/h 运行 余热发电 

道路交通 园区规划道路均已建成 - - 

管廊工程 
扬子江化工园已建设公

共管廊 12084 米 
运行 - 

一般固废处置 

生活垃圾送张家港市生

活垃圾焚烧发电厂焚烧

处理；一般工业固体废

物综合利用 

- - 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

55  

环保基础设施 实际建设 运行情况 备注 

危废处置 

园区已有 3 家危险废物

处置单位；张家港保税

区管委会已收购张家港

市华瑞危险废物处理中

心有限公司部分股份，

确保园区内的危险废物

得到妥善处置；张家港

市政府规划在南丰镇张

家港市静脉科技产业园

集中建设固体废物和危

险废物处理处置设施，

统筹规划张家港市范围

内的固体废物处置工作 

- 

目前园区危险废物主要

处置单位为保税区参股

的华瑞、南光等公司 

（1）给水现状 

园区主要由张家港区域水厂（张家港第三水厂、第四水厂）供水，辅以保税区

水厂（位于保税区热电厂内）。区域水厂设计供水能力为 60 万 m3/d（第三水厂规模

为 20 万 m3/d，第四水厂规模 40 万 m3/d），取水口位于扬子江装备园下游约 6 公里的

长江一干河口。保税区水厂水源为长江，以供应工业用水为主，规模 2 万 m3/d。 

沿港丰公路、长江路、华昌路、港华路布置供水干管，管径为 DN800-

DN1600mm；其余道路上布置支管，管径为 DN200-DN400mm。给水管成环状布

置，确保供水安全，且便于地块用水从多方位开口接入，形成区域一体化供水模

式。 

（2）雨水工程现状 

园区排水制度为雨污分流制。雨水按照分散、就近原则排入河道，雨水管道服

务面积覆盖率为 100%。结合地理自然条件，本园区范围内规划雨水（排涝）泵站 4

座。保留原雨水泵站 2 座，1#泵站位于南京路与十字港交叉口东南角，规模 2m3/s，

2#泵站位于北京路与十字港交叉口东南角，规模 1.5m3/s。新建排涝泵站 2 座，3#泵

站位于护漕港入长江闸门附近，规模 60m3/s，4#泵站位于发展路河入太字圩港闸门

附近，规模 10m3/s。 

（3）污水工程 

1、污水集中处理工程 

园区污水接管张家港保税区胜科水务有限公司。张家港保税区胜科水务有限公

司已建成的一期、二期工程日处理能力为 4.5 万 m3/d，采用复合 A/O（活性污泥+载

体生物膜）工艺，其中一期工程设计处理能力 2.6 万 m3/d；二期工程 1.9 万 m3/d。目



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

56  

前一期 A、B 系列（各 1.3 万 m3/d）、二期工程（1.9 万 m3/d）均已建成投入运行。

胜科水务尾水排入长江。污水管网规划见图 2.6-2。 

2、高浓度污水预处理工程 

胜科水务已建成高浓度水预处理项目，建设规模为 7500m3/d，采用荷兰百欧仕

公司提供的 EGSB 工艺技术，已于 2015 年通过竣工环保验收。 

3、中水回用工程 

张家港保税区管委会与新加坡胜科集团合资成立张家港保税区胜科新生水有限

公司，已建设污水再生利用项目。以长江水、胜科水务尾水及陶氏有机硅公司间接

冷凝水为源水，生产工业水 730 万 m3/a（2 万 m3/d）、除盐水 14.6 万 m3/a

（4000m3/d）。 

源水混合去除污泥及泥沙后，制取工业水。 

经 CMF 系统及 SWRO 系统处理后的胜科水务尾水和部分工业水作为源水，制取

除盐水。源水经过膜车间 CMF 系统超滤处理，去除大部分胶体硅及有机物，降低

COD、BOD5、氨氮及总磷含量；经一级 RO 系统，反渗透去除无机离子、有机物及

胶体等杂质；经二级 RO 系统进一步降低有机物、氨氮及总磷含量；最后经 EDI 电

除盐高效去除氯离子。一级 RO 系统中添加亚硫酸氢纳中和余氯，降低次氯酸钠离子

浓度；添加杀菌剂杀菌；添加阻垢剂防止膜结垢。 

中水管网沿扬子江化工园道路敷设，负责向园区内各中水用户单位提供中水。 

（4）供电工程 

园区现有长源热电和双狮热电。园区及周边现状已建 220kV 变电站 5 座：港区

变电站、柏木变电站、晨港变电站、万年变电站、七里庙变（区外）；110kV 公用变

电站 14 座；35kV 公用变电站 3 座。高压架空线采用同杆多回架空方式。 

（5）燃气工程 

以“西气东输”天然气为气源，由张家港门站统一供气。在港华路和港丰路交汇处

东北角设置港区高中压计量调压站。 

（6）供热工程 

张家港保税区实行集中供热，除扬子江化工园内华昌化工和双狮化工建有自备

热电站，其余均由保税区长源热电供热。园区内还有部分企业自建导热油炉等工业

炉窑，主要供应自用的高压蒸汽。 

a）长源热电 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

57  

长源热电目前全厂共 4 台 220t/h 高温高压循环流化床锅炉，配两台 30MW 背压

机组，最大供热能力为 880t/h，其中 220t/h 自用。根据 2017 年长源热电用热情况统

计，园区最高用热负荷约 551t/h，尚剩余约 109t/h 的供热能力。 

长源热电锅炉烟气采取低压脉冲布袋除尘、炉内喷钙炉外石灰石-石膏湿法脱

硫、SNCR 脱硝，总除尘效率达 99.85%、脱硫效率达 96%、脱硝效率达 62%，于

2014 年 11 月通过竣工环保验收，能够满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）特别排放限值要求（即在基准氧含量 6%的条件下，烟尘、二氧化

硫、氮氧化物排放浓度分别不高于 20、50、100mg/m3）。 

根据《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发〔2015〕164

号）文件要求，目前长源热电正在进行超低排放改造，拟在现有装置基础上，优化

布袋除尘工艺、优化石灰石-石膏湿法脱硫工艺、新增低氮燃烧+SCR 脱硝。 

b）华昌化工热电站 

华昌化工热电站已建设 5 炉 3 机，即 3 台 75t/h 循环流化床锅炉和 2 台 130t/h 循

环流化床锅炉，配套 2 台额定功率 12MW 的抽汽凝汽式汽轮发电机组和 1 台额定功

率 24MW 的抽汽凝汽式汽轮发电机组，供热系统最大能力为蒸汽 280t/h，全部自

用，最高用热负荷约 190t/h。 

华昌化工热电站已完成 5 台锅炉（2×130t/h+3×75t/h）的脱硝、脱硫、除尘特别

排放限值要求技术改造，采用 SNCR 脱硝、湿式氨法脱硫、布袋除尘，于 2015 年 7

月通过竣工环保验收。 

根据《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发〔2015〕164

号）文件要求，华昌化工热电站目前 2×130t/h+3×75t/h 次高温次高压循环流化床锅炉

2018 年底已完成超低排放改造，脱硝、脱硫、除尘分别采用低氮燃烧+SNCR 及臭氧

脱硝、湿式氨法脱硫、布袋除尘+脱硫塔设置高效洗涤装置。 

c）双狮精细化工热电站 

双狮化工热电项目装机容量为：1×C50MW 发电机组（利用余热发电，无燃煤锅

炉房）。供热系统最大能力为蒸汽 215t/h，全部自用，最高用热负荷约 150t/h。根据

项目竣工环保验收监测报告，各废气处理装置运行正常，各项污染物能够实现达标

排放。 

（7）固废处置 

1.一般固废处置 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

58  

园区生活垃圾送张家港市生活垃圾焚烧发电厂焚烧处理；一般工业固体废物综

合利用。 

2.危废处置 

园区企业危险废物目前主要送至张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司、张

家港南光包装容器再生利用有限公司处置。在这两家企业处置范围外的危险废物由

产废企业寻找有相应资质的处置单位处置。 

园区内现状危险废物处置单位有：张家港南光包装容器再生利用有限公司、张

家港洁利环保科技有限公司、庄信万丰（张家港）贵金属材料科技有限公司。 

张家港保税区管委会已收购张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司部分股

份，确保园区内的危险废物得到妥善处置。张家港市政府规划在南丰镇张家港市静

脉科技产业园集中建设固体废物和危险废物处理处置设施。 

本项目位于张家港保税区扬子江国际化学工业园凯凌化工（张家港）有限公司

现有厂区内，目前项目所在地给水、雨水、污水管网均已铺设到位；现有项目废水

厂内处理达接管标准后，送园区胜科水务有限公司处理；现有项目蒸汽来源为园区

内长源热电；综上园区内各项基础设施完备能够满足本项目建设。 

2.6.1.4 化工园建设与审查意见要求对照 

对照《张家港保税区产业发展规划环境影响报告书的审查意见》（环审[2019]79

号）要求，本项目与园区审查意见的符合性及其落实情况见表 2.6-2。 

表2.6-2  园区环评审查意见落实一览表 

审查意见要求 符合性及落实情况 
判定

结果 

一、《规划》应坚持绿色发展、协调发展，

按照“共抓大保护、不搞大开发”的长江整体

性生态环境保护要求，全力推动区域可持续

发展。落实《关于长江经济带发展负面清单

指南（试行）的通知》《关于加强长江经济

带工业绿色发展的指导意见》《关于促进长

三角地区经济社会与生态环境保护协调发展

的指导意见》和江苏省《关于全面加强生态

环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意

见》等的要求，优化发展定位、着力推动保

税区产业绿色转型升级，加强化工园区的环

境风险管控。落实《张家港市城市总体规划

（2011-2030）》（2018年修改）最新成果

要求，加强与土地利用总体规划的协调，进

一步优化保税区发展规模和用地布局，强化

空间管控，避免产业发展对区域生态系统和

人居环境的不良影响。 

在规划实施过程中，园区将严格

落实《关于长江经济带发展负面

清单指南（试行）的通知》等文

件的要求，推动保税区产业绿色

转型升级，进一步加强化工园区

的环境风险管控。并落实《张家

港市城市总体规划（2011-

2030）》（2018年修改）最新成

果要求，对规划用地性质与实际

用地性质尚不符合的区域进行逐

步调整，并加强与土地利用总体

规划的协调，确保园区用地布局

符合上位规划。本项目符合《关

于长江经济带发展负面清单指南

（试行）的通知》等文件要求，

本项目位于江苏扬子江国际化工

符合 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 
[...]
烟气流量（标 m3/h） 38915 39365 39214 39165 / / 

甲醇 
浓度（mg/m3） ND ND ND ND 60 达标 

速率（kg/h） / / / / 54 达标 

丙酮 
浓度（mg/m3） 0.14 0.53 0.24 0.30 40 达标 

速率（kg/h） 0.00545 0.0209 0.00941 0.0117 19 达标 

异丙醇 
浓度（mg/m3） ND ND ND ND / / 

速率（kg/h） / / / / / / 

甲苯 
浓度（mg/m3） 0.274 0.073 0.027 0.125 25 达标 

速率（kg/h） 0.0107 0.00287 0.00106 0.0049 32 达标 

乙醇 
浓度（mg/m3） ND ND ND ND / / 

速率（kg/h） / / / / / / 

烟气黑度 格林曼级 ＜1 ＜1 ＜1 ＜1 1 达标 

氟化氢 
浓度（mg/m3） ND ND ND ND 4.0 达标 

速率（kg/h） / / / / / / 

硫化氢 
浓度（mg/m3） ND ND ND ND / / 

速率（kg/h） / / / / 2.3 达标 

DA002 排

气筒 
2023.05.29 

烟气流量（标 m3/h） 5247 5249 5193 5230 / / 

颗粒物 
浓度（mg/m3） 1.7 1.5 1.6 1.6 20 达标 

速率（kg/h） 0.00892 0.00787 0.00831 0.00837 1 达标 

注：ND 表示未检出，甲醇检出限为 2mg/m3，异丙醇检出限为 0.002mg/m3。 

表 3.3-9  现有项目无组织废气监测数据汇总表 

监测时间 
监测点位置

及编号 
监测项目 

排放浓度（mg/m3） 标准限值

（mg/m3） 

达标情

况 第一次 第二次 第三次 第四次 

2023.05.18 G1 上风向 

臭气浓度（无量纲） ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20 达标 

氨 ND ND ND ND 1.5 达标 

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标 

苯 ND ND ND / 0.12 达标 

甲苯 ND ND ND / 0.6 达标 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

119  

甲醇 ND ND ND / 1.0 达标 

颗粒物 ND ND ND ND 1.0 达标 

非甲烷总烃 0.24 0.23 0.28 / 4 达标 

G2 下风向 

臭气浓度（无量纲） 14 ＜10 11 13 20 达标 

氨 0.01 0.04 ND 0.01 1.5 达标 

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标 

苯 0.0055 0.0606 0.0055 / 0.12 达标 

甲苯 0.0208 0.0488 0.0254 / 0.6 达标 

甲醇 ND ND ND / 1.0 达标 

颗粒物 ND ND ND ND 1.0 达标 

非甲烷总烃 0.39 0.37 0.30 / 4 达标 

G3 下风向 

臭气浓度（无量纲） 15 18 13 ＜10 20 达标 

氨 ND 0.05 0.03 0.04 1.5 达标 

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标 

苯 ND 0.0156 ND / 0.12 达标 

甲苯 ND ND ND / 0.6 达标 

甲醇 ND ND ND / 1.0 达标 

颗粒物 ND ND ND ND 1.0 达标 

非甲烷总烃 0.28 0.29 0.33 / 4 达标 

G4 下风向 

臭气浓度（无量纲） ＜10 14 15 ＜10 20 达标 

氨 0.06 0.02 0.02 0.04 1.5 达标 

硫化氢 ND ND ND ND 0.06 达标 

苯 0.0307 0.0052 0.0259 / 0.12 达标 

甲苯 0.0163 0.0166 0.0123 / 0.6 达标 

甲醇 ND ND ND / 1.0 达标 

颗粒物 ND ND ND ND 1.0 达标 

非甲烷总烃 0.28 0.33 0.47 / 4 达标 

2023 年 05

月 15 日 

MIBK 装置外 非甲烷总烃 1.02 0.90 1.42 / 6.0 达标 

IPAE 装置外 非甲烷总烃 0.68 0.78 0.70 / 6.0 达标 

注：ND 表示未检出，硫化氢检出限为 0.002mg/m3，氨检出限为 0.01mg/m3，颗粒物检出限为 0.168mg/m3，苯检出限为 0.0004mg/m3，甲苯检出限为

0.0004mg/m3，甲醇检出限为 0.2mg/m3。 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

120  

根据上述监测结果，项目排气筒和厂界能够达到《化学工业挥发性有机物排放

标准》（DB32/3151-2016）和《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）相关

标准的要求，说明其治理设施具有有效性。 

（4）卫生防护距离设置情况 

根据现有项目环评文件及其批复要求，现有项目卫生防护距离以天然气制氢装

置转化炉外设置 800 米卫生防护距离。 

二、废水污染防治措施及验收情况 

（1）现有项目废水处理及排放情况 

现有项目废水主要有异丙醇、甲基异丁基排水（COD1000mg/L、异丙醇

402mg/L、SS500mg/L、）、丙烯水合生产装置排水（COD1000mg/L、SS500mg/L、）、

1,3 丙二醇生产装置排水（COD1000mg/L、SS500mg/L、丙酮 470mg/L）、真空泵废水

（COD3000mg/L、SS500mg/L、甲苯 25mg/L）、设备清洗废水（COD3000mg/L、

SS200mg/L、 醋 酸 105mg/L、 异 丙 醇 75mg/L、 乙 醇 75mg/L）、 化 验 室 废水

（COD1000mg/L、SS500mg/L、 甲 苯 10mg/L）、 生 活 污 水 （COD400mg/L、

SS350mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 3mg/L）、初期雨水（COD200mg/L、SS200mg/L）、

地面清洗废水（COD330mg/L、SS400mg/L、石油类 46mg/L），废水厂区预处理达接

管标准后接入张家港保税区胜科水务有限公司集中处理，达标尾水排入长江。 

企业厂区已建设有一座污水预处理站（处理能力 1000t/d），项目生产废水、真空

泵废水、设备清洗废水、化验室废水、地面清洗废水、初期雨水以及生活污水经收

集后进入污水预处理站采用“混凝沉淀＋A/O 接触氧化＋Fenton 氧化＋中和沉淀＋二

级生化＋沉淀”组合工艺处理，达到张家港保税区胜科水务有限公司接管标准后排往

污水处理厂处理，达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放

限值》（DB32/1072-2007）表 3 中标准，石油类和甲苯执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中一级标准，达标尾水排放长江。除上述废水外，循环冷却水

系统排水及自备余热锅炉排水通过厂内雨水排水系统收集并监测合格后，直接排入

园区雨水管网。 

厂区废水预处理工艺流程简述见图 3.8-8，主要构筑物表见表 3.8-11。项目全厂废

水量为 52760.8t/a（约 159.88t/d），废水水质、水量能达到设计要求。 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

121  

 

图 3.3-17  厂区废水预处理工艺流程图 

表 3.3-10  污水处理设施主要构筑物表 

序号 构筑物名称 规格 数量 备注 

1 调节池 350 立方 1 钢砼，地下式 

2 生活污水调节池 30 立方 1 钢砼，地下式 

3 地面污水调节池 30 立方 1 钢砼，地下式 

4 混凝沉淀池 196 立方 1 钢砼，局部防腐，地上式 

5 A/O 接触氧化池 4600 立方 1 钢砼，地上式 

6 中沉池 196 立方 1 钢砼，地上式 

7 Fenton 氧化池 1100 立方 1 钢砼，池内四油三布玻璃钢防腐 

8 中和沉淀池 196 立方 1 钢砼，局部防腐 

9 二级生化池 1200 立方 1 钢砼，地上式 

10 三沉池 196 立方 1 钢砼，地上式 

11 污泥池 100 立方 1 钢砼，防腐 

12 辅房 290 平方 1 
砖混，地上式，含值班电控、压滤

机、化药、风机、化验、仓库等 

（1）污水处理组合工艺的基本原理： 

①混凝沉淀 

通过物化反应去除悬浮污染物。混凝剂的水解、缩聚反应形成带正电荷基团的

絮体，絮体的憎水基团吸附部分有机溶剂及其他不溶性颗粒一起形成絮凝沉淀，利

用重力沉入沉淀池底，通过排泥去除废水中的大量 SS和部分 COD等污染物。反应池

工艺废水
地面冲洗水
初期雨水 调节池

生活化验污水

混凝沉淀池

水解酸化池
（A级接触氧化池）

鼓风曝气 接触氧化池

中沉池

硫酸/亚铁/H2O2 Fenton氧化池

NaOH 中和沉淀池 污泥池 压滤机 干化污泥外运处置

鼓风曝气 二级生化池

沉淀池

出水池

胜科水务集中处理

剩余污泥

排泥

剩余污泥
回流

回流

上清液 滤液



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

122  

内设搅拌机搅拌。沉淀池连续运行 6h，打开排泥泵排泥约 10～15min。 

②A/O 接触氧化 

在 A 级，由于污水有机物浓度很高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性

微生物，它们将污水中的有机氨转化分解为 NH3-N，同时利用有机碳作为电子供体，

将 NO-2-N、NO-3-N 转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和 NH3-N 合成新的细胞物

质。所以 A 级池不仅具有一定的有机物去功能，减轻后续好氧池的有机负荷，以利

于硝化作用的进行，而且依靠原水中存在的较高浓度有机物，完成反硝化作用，最

终消除氮的富营养化污染。在 O 级，由于有机物浓度已大幅度降低，但仍有一定量

的有机物及较高的 NH3-N 存在。为了使有机物得到进一步氧化分解，同时在碳化作

用处于完成情况下硝化作用能顺利进行，在 O 级设置有机负荷较低的好氧生物接触

氧化池。在 O 级池是主要存在好氧微生物及好氧型细菌（硝化菌）。其中好氧微生

物将有机物分解成CO2和H2O；自养型细菌（硝化菌）利用有机物分解产生的无机碳

或空气中的 CO2作为营养源，将污水中的 NH-3-N 转化成 NO-2-N、NO-3-N，O 级池的

出水部分回流到A级池，为A级池提供电子受体，通过反硝化作用最终消除氮污染。 

③Fenton 氧化 

普通 Fenton 试剂法是一种均相催化氧化法，在含有亚铁离子的酸性溶液中投加

H2O2主要发生下列反应： 

Fe2++H2O2—→Fe3++OH+OH- 

Fe3++H2O2—→Fe2++HO2+H+ 

Fenton 氧化所产生 OH 的氧化能力在所有氧化剂中排第二，仅次于氟。Fenton 氧

化法（H2O2/Fe2+）是一种最有效、简单且经济的方法。 

废水经过缺氧好氧处理后，最终会有部分生物方法难以降解或比较难降解的成

分，为确保稳定达标运行，需要采用化学氧化方法去除最终生物方法无法去除的污

染物或者在中间过程用化学氧化方法对难降解的大分子有机物进行处理后再进行生

化处理，能够确保废水稳定达标排放。 

（2）工艺流程简述： 

混合废水经调节池收集，由泵提升进入混凝沉淀池，去除大部分 SS，上清液自

流入水解酸化池（A 级接触氧化池），水解酸化池起增强废水可生化性的作用（溶解

氧浓度控制在 0.5mg/l，水中碳、氮、磷之比应保持 100：5：1。适宜温度为 20～35º

C，pH 控制 6.5～9），水解酸化后废水进入接触氧化池，接触氧化池为好氧生物池，



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

123  

池内的有机物将把大量的可生化性有机物去除（溶解氧浓度控制在 2～4mg/l，水中

碳、氮、磷之比应保持 100：5：1，适宜温度为 20～35ºC，pH 控制在 6.5～9，O 级

生化池出水通过气提回流至 A 级生化池、气提管常开，回流量约 20t/h）。生化池出水

进入中沉池，中沉池将废水中的生化污泥去除澄清水质（间隔 6h 开启气动阀及排泥

泵，排泥时间约 10min，然后关闭水泵）。中沉池污泥回流至生化池，在增强去除有

机物的同时还可去除一部分总氮。中沉池出水进 Fenton 氧化系统，经调节 pH 至酸性，

加入双氧水和硫酸亚铁构成 Fenton 高级氧化系统（控制进水 pH 约 3、投加亚铁、双

氧水比例控制在 1:20～1:30），氧化去除大量的有机物质。高级氧化池出水进入中和

沉淀池，加入 NaOH 调节废水的 pH 在 9～10，并同时加入助凝剂 PAM，沉淀去除大

量的颗粒物、铁盐和有机物。为确保出水 COD 小于 500mg/L，中和沉淀池出水设一

二级生化处理设施，进一步去除剩余有机污染物，二级生化出水经混凝沉淀去除悬

浮污染物。沉淀池出水进入规范排污口达标排放，排污口设超声波流量计。湿污泥

收集储存于污泥池，采用污泥泵压入板框压滤机进入压滤分离，滤出液回流至调节

池，干污泥外运安全填埋处置。 

厂区废水预处理站效果见表 3.3-11/12。 

表 3.3-11  污水处理组合工艺处理效果一览表 

序号 指标 单位 原水 
混凝沉淀

池出水 

A/O 接触

氧化出水 

Fenton 氧

化出水 

二级生化

出水 
接管水 总去除率 

1 pH 无量纲 7.0 7.0 7.0 8.5 7.0 7.0  

2 COD mg/L 1469 1420 900 680 355 350.0 76% 

3 SS mg/L 186 116 116 110 110 106.68 42% 

4 氨氮 mg/L 6.0 5.0 2.5 2.5 1.49 1.827 70% 

5 总磷 mg/L 0.6 0.5 0.4 0.4 0.4 0.456 26% 

表 3.3-12   废水预处理装置处理效果一览表 

项目 
设计处理能

力(m3/a) 
pH 

CODCr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

醋酸
(mg/L) 

异丙醇
(mg/L) 

乙醇
(mg/L) 

项目进水混合

水质 
35022.4 6~9 1469 186 6.0 0.6 0.3 37.3 0.21 

设计进水参数 ≤300000 6~9 ≤5000 ≤400 ≤15 ≤5 ≤10 ≤10 ≤10 

设计出水水质 35022.4 6~9 350.0 106.68 1.827 0.456 0.07 0.05 0.06 

接管标准 / 6~9 ≤500 ≤400 ≤5 ≤2 / / / 

现有污水站处理工艺流程见 3.3-18。 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

124  

 
图 3.3-18  现有污水站处理流程图 

废水三级防控体系收集流程说明： 

全厂实施清污分流和雨污分流。雨水系统收集雨水，污水系统收集生产废水。 

正常生产情况下，阀门 1、4、5 开启，阀门 2、3 关闭，对于初期雨水的收集可

通过关闭阀门 1，开启阀门 2 进行收集。初期雨水收集结束后，开启阀门 1，关闭阀

门 2。 

事故状况下，阀门 1、4、5 关闭，阀门 2、3 开启，对消防尾水和事故废水进行

收集，收集的污水分批分次送污水处理站处理，处理达到接管标准后排入园区污水

处理厂集中处理。 

 
图 3.3-19  事故废水防范和处理流程示意图 

（2）废水污染物稳定达标情况 



凯凌化工（张家港）有限公司 CHDM 装置工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

125  

厂内污水处理站总排口已经安装流量计、pH、COD、氨氮在线监测，各污染物

均能达标排放。 

江苏新锐环境监测有限公司于 2023 年 05 月 15 日对凯凌化工（张家港）有限公

司现有项目污水总排口总氮、石油类、悬浮物、总磷、甲苯、异丙醇进行了例行监

测，监测期间企业正常生产，结果表明项目环保设施运行稳定，处理设施有效，现

有项目废水污染物排放情况详见下表。 

表 3.3-13  现有项目水污染物监测数据 

种类 日期 
检测项目  单位mg/L 

总氮 石油类 悬浮物 总磷 甲苯 异丙醇 乙酸 

废水总

排口 

S1-1 1.29 ND 10 0.04 ND ND 30 

S1-2 1.20 ND 11 0.03 ND ND 30 

S1-3 1.18 ND 9 0.04 ND ND 19 

评价标准 50 20 250 2 0.002 10 / 

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

备注 执行胜科水务有限公司接管标准 

由表 3.4-1 可知，现有项目接管废水污染物浓度均能满足胜科水务有限公司的接

管标准，说明其治理设施具有有效性，目前现有项目运营期企业能够稳定达标排

放，说明其治理设施具有可靠性。 

三、噪声 

（1）噪声污染防治措施 

现有项目噪声源主要有风机、各类机泵、压缩机组、冷却循环塔等，设备运行

时产生的噪声源强约 70~100dB（A）。通过合理布局，选用低噪声设备、隔声减振、